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ABSTRACT

Bc.Krausová, Soňa. University of West Bohemia. April, 2013. Identifying students'

strengths and weaknesses to the lower level of maturita: developing writing skills.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with the methods how to teach writing. The two approaches to teaching

writing, the process approach and the product approach, are compared. The results of my

research show that the process approach is a useful tool for effective teaching of the

writing skills.
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I. INTRODUCTION

This thesis focuses on teaching writing. The four skills learner of a language needs

to acquire for complete communication are: speaking, reading, listening and writing. In

teaching a language, all of these four skills have to be addressed. Writing skill sometimes

seems to be neglected and the last one to be taught. However, writing plays an essential

role in the learning process, and it is necessary to develop it. The question is how to teach

writing effectively. This thesis addresses this very question by examining the two basic

approaches to teaching writing: the product approach and the process approach.

Personally, I have chosen this topic because writing in English is my students’

weakest skill. I have been teaching at the secondary school of transport
1
since 2005 and

from my experience I know that students find writing extremely difficult. The school year

2009/2010 has brought many changes to our teaching procedures. In the school year

2009/2010, the new State Maturita was launched. In my opinion the new State Maturita has

brought many benefits to teaching English. Before the implementation of the new State

Maturita, the majority of teachers at our school paid more attention to practice other skills

such as speaking, reading and listening. On the basis of this fact, I decided to take a closer

look at teaching writing, particularly at the teaching methods which help my students to

improve their writing skills.

The chapter Theoretical Background targets the theory of teaching writing.

Opinions and different views of renowned educators are presented here. Special attention

is paid to the description of teaching writing by the process approach, and how this method

helps students to improve their writing skills.

The research consists of two parts. The first and at the same time the principal part

of my research focuses on comparing the results of my students’ essays. Two different

approaches are applied: the product approach and the process approach. My expectations

are that teaching by process approach will produce better results because students are led

through the writing process step by step and feedback is given after each stage of the

writing process.
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The second part of my research analyses the data from the questionnaires. The data

has been collected from students immediately after finishing their essays; one amount of

data after using the product approach and, the other group of data after teaching by the

process approach. The data are analyzed and commented on. I expect that the results of this

survey reveal which method is more preferred by students and whether teaching by process

approach helps them to overcome the difficulties with writing.

In the chapter Results and Commentaries the outcomes of the findings are presented

and commented. In the final chapter, the merits of the process approach are described, and

recommendations for teaching are made.
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II.THEORETICAL BACKGROUND

This chapter of the thesis covers an overview of some theoretical issues of teaching

writing. It is divided into seven parts. Each part discusses writing skills from another point

of view. At the beginning of this chapter, I describe the role of writing in English classes.

In the next part, I mention the structure of writing activities. I take a closer look at teaching

writing through the process approach. The detailed description of the process approach is

essential for my thesis because I use this teaching approach in my research. In the

subsequent part, I mention the types of writing tasks. The further part points out the

problems that arise when teaching writing. The next two parts discuss teachers’ and the

peers’ role in the writing process. The final part of the theoretical background covers the

topic of assessing writing.

The role of writing in English classes

The role of writing in English classes plays an important role. Writing is one of the

four language skills and the teaching time should be divided equally among these skills

unless the curriculum requires development of specific language skills. Harmer (1991)

states that it is a pity that writing is frequently associated mainly with homework. He

thinks that writing should play a valuable part in the class. Ur (1996) claims that the role of

writing in English classes varies according to needs of students. Different classes need

different approaches. There are classes where writing is essential; for example classes of

Business English. On the other hand, there are classes where teachers can spend only

minimal time on teaching writing. Ur (1996) points out that the key moment is to set clear

objectives. Teachers have to know the main reasons students need writing for.

There are three main reasons students at our school
2
need writing for. Firstly poor

writing, such as making spelling mistakes, shows the lack of education. It lessens their

chance to succeed in entry exams for university studies or in a job interview where

knowledge of written English is expected. Nowadays good spoken and written knowledge

of English is a passport to the world. Secondly students’ ability to formulate an idea in

English on the paper is useful for everyday life. The third reason is that writing is a part of

the Maturita Exam. Students have to be able to express their ideas using good grammar and
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suitable vocabulary. All of these facts motivate students to put energy into their writing.

The teacher’s role is to help students to build the writing habit.

Hedge (2005) studies the role of writing in classes in detail. She made a research

study to investigate the reasons for writing in the classroom. She asked a group of teachers

around the world about their opinions, and they provided an interesting set of purposes for

writing. The most weighty points are:

 Pedagogical purposes - to help students learn the system of language

 Assessment purposes - to measure the progress or proficiency

 Humanistic purposes - to allow quieter students to show their strengths

 Creative purposes - to develop creativity

 Classroom management purposes - as a calming activity which settles

students down. (p.9)

Scrivener (2005) supports this view and lists three areas where written work is very

important. These are “academic study, examination preparation and Business English“(p.

235). Moreover, Scrivener (2005) compares writing skill to speaking skill and adds that

writing is beneficial "because it involves a different kind of mental process" (p.241). It

helps students to fix the language knowledge.

The role of writing in English classes has changed over the recent decades.

Different methodologists offer different explanations. Brown (2007) explains that the trend

in teaching writing follows the trend in teaching speaking. The trend in speaking is to

concentrate more on fluency, not just accuracy. The same trend is also applied to teaching

of writing. Teachers emphasize more the content of the written work, and they do not

concentrate just on language accuracy as it was few decades ago. Scrivener (2005)

observes another influence on teaching writing. He claims that there is a massive increase

of new ways of communicating such as short email messages, text messages, web forums.

On the other hand, the longer formal written work seems to have lessened over the past

years. This new trend has to be reflected in the teaching strategies. The conclusion is that

the teacher has to select useful and practical written activities for students. This view is
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also supported by Harmer (2007) who writes that the role of writing in the classroom is to

build the writing habit by giving students engaging and enjoyable tasks to do.

The conclusion is that the writing plays an essential role in the learning process.

Students have to be aware of the fact that to become a good writer takes a long time.

Students need to practice writing regularly and need to be supported by their teachers.

Judging by the situation at our school writing has been neglected in English classes.

Teachers have always paid more attention to practice other skills such as speaking, reading

and listening. Writing activities focused mainly on practicing and testing grammar. Writing

was practiced primarily on the level of sentences. Students scarcely created the whole

texts. This situation changed in the school year 2009/2010, when the new system of

Maturita Exam was launched. Writing became part of Maturita Exam. Thus, teaching

writing started to play a significant role in English classes at secondary schools.

Structure of Writing Activities

The structure of writing activities has gone through many changes over the past 30

years. Three decades ago teachers were mainly concerned with the final product of writing.

In the product approach, the role of accurate grammar, vocabulary use and correct spelling

is overemphasized. Brown (2007) asserts that there is nothing wrong with the attention to

those criteria. However, the current trend in teaching writing is to focus more on the

process rather than the product. All of the authors mentioned in this thesis support the view

that the best way to teach writing is through the process approach. The process approach

focuses more on the various classroom activities which help students to overcome the

difficulties with writing.

The writing process has got four main stages. These are prewriting, drafting,

revising and the final version. In prewriting students think about the topic and they

organize their ideas. Useful techniques used in this stage are for instance: brainstorming,

clustering or freewriting. In drafting, students use the ideas they have generated in

prewriting stage and they write their first draft. The first draft is never perfect and students

have to find ways how to improve it. This stage is called revising. In this stage students
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improve what they have written. In the final stage the text is produced and is ready to be

dispatched to the audience.

Hedge (2005) defines the writing process more in detail as it is apparent from the

following figure:

Figure 1: Process of writing, adapted from Hedge (2005, p. 51)

being motivated to write getting ideas together planning and outlining

making notes making first draft revising, replanning, redrafting

editing and getting ready for publication

Hedge (2005) highlights that the writing process is the most effective when all steps of the

writing process are linked. It is essential that feedback comes after each step to make sure

that students understand the activity and that they are aware of the fact that this particular

activity is a part of the whole writing process.

Stages of writing process

Stage 1. Being motivated to write. At this stage teachers introduce the topic,

explain the purpose of writing and tell students who the audience of their written product

is. Hedge (2005) suggests activities that stimulate students to start thinking about the

topic. There are several possibilities how to do it. For instance teachers can start a

discussion by giving students questions to think about. Another kind of stimulation is to

provide students with a list of statements about the topic and let students express their

opinions about it. Teachers can as well use visuals to introduce the topic. Students can for

example elicit ideas from a picture.

Stage 2. Getting ideas together. There is a variety of activities which can be done

at this stage. The most frequent techniques are brainstorming and clustering.

Brainstorming. Brainstorming is an activity which aims to help students with

getting ideas together. It is used especially when dealt with more imaginative topics, which


[…]

approaches to teaching writing is described.
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III. METHODS

The main aim of this chapter is to outline the research carried out in relation to two

possible approaches to teaching writing. This chapter consists of three parts. The first part

of this chapter describes two different approaches to writing compositions. The methods

applied are: teaching through the product approach and teaching through the process

approach. The second part of this chapter focuses on the description of the method used for

evaluating students’ compositions. In the third part of this chapter, I illustrate the technique

I used for gathering data concerning students’ opinions about writing in English language.

I did the research at Střední průmyslová škola dopravní, Karlovarská 99, Plzeň. I

have been teaching at this school for 8 years, so it was easy for me to collect all the data

for this thesis. The subjects of my research were second year students of the class PLG2.

The whole class is divided into two groups according to what language they learn. The

English group of PLG2 consists of 16 students (7 males, 9 females) at the age of 17 years.

All of the students started learning English at the basic school. Now they have been

studying English for 6 years. I have been teaching in this class for almost two years, and I

know what I can expect from them. Deliberately I have chosen the class with a very

friendly class atmosphere. The first reason is that they are willing to cooperate with me.

The second reason is that they are used to working collaboratively and that they will accept

each other’s comments.

Description of applied methods

The two described methods are: teaching writing through the product approach and

teaching writing through the process approach. Students wrote two compositions. The

topic of the first composition was My Home Town, and the applied method was the

product approach. The title of the second composition was My Ideal Partner, and the

applied method was the process writing. In order to obtain valid results, which I can use for

the comparison, I tried to create the same conditions for both compositions. That means:

 Both of the compositions are of the same genre. The chosen genre is a

description.
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 The topics of the two compositions require very similar language

proficiency. Someone can say that it is very difficult to judge because it is

dependent on the students’ preferences. However, personally, I do not find

the one more challenging than the other.

 The length of both compositions was the same. It was 120 – 150 words.

 In both cases, students could use dictionaries.

 Both of the compositions were assessed with the same assessment criteria.

 Both of the compositions were assessed/scored by me.

 Both of the compositions were written in the time period of 1 month. The

improvement of language knowledge cannot be taken in consideration in

such a short time.

 Both of the compositions were handwritten. Students were not allowed to

use computers.

The only two big differences can be found in the procedures used and consequentially the

time students spent on writing.

The first method – traditional product approach

At the time of testing, there were fourteen students in the class, so I got fourteen

samples for my research. Students wrote the composition the 13
th

of March 2013. The

teaching method was very simple. At the beginning of the lesson students were told the

instructions. The topic of their composition was My Home Town. Students had 45 minutes

for writing. The length was 120 - 150 words.

In this approach students were given the topic and they wrote on their own without

any interference of the teacher or help of the peers. They were left alone to generate ideas,

to organize ideas, write them on paper and check them for the language accuracy.

The second method – process approach

The writing process consisted of four lessons. The complete teaching plans of these

lessons are in Appendix 1 and Appendix 2. In the first lesson, (Monday April the 8
th

2013)

the topic of the composition was introduced, and two prewriting activities were done (see

Lesson plan 1 in Appendix 1). The aim of these activities was to expand the students’
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vocabulary and to help them gather some ideas for writing. In the second lesson (Tuesday

April the 9
th

2013) students did one more prewriting activity and in the second part of the

lesson they wrote an outline of their composition (see Lesson plan 2 in Appendix 2). In the

third lesson (Wednesday April the 10
th

2013) students wrote their first drafts. After that, I

collected their papers and I provided feedback on them. I gave them feedback on the

content, organization, vocabulary and grammar. The feedback for the content and

organization had a form of written comments. It consisted of a few sentences, where I

recommended to students what to change, and I commented on what was done well and

what should be done better. The extent of my comment differed significantly from student

to student. For giving feedback for vocabulary and grammar, I used the symbols from the

editing code (see Appendix 3). I did not use all of the symbols because it would be

confusing for my students. I used just the most frequent ones, which I am sure students are

acquainted with and understand their meaning. In the fourth lesson (Thursday April the

11
th

2013) students got back the evaluated work. Their task in this lesson was to improve

their compositions according to my feedback and produce the final version of their

composition. Before writing the final version, I let students to form groups according to

their preference and collectively they made improvements to each others’ writings. My

role as a teacher was just to monitor them. After writing the final version, papers were

collected. My task was to evaluate them; I used the evaluation criteria I describe bellow.

There were thirteen students, who were present at all four teaching lessons. It means I got

thirteen samples for my research.

In the process approach, students went with my guidance through several stages of

the writing process. There were activities which helped them with their writing. Students

were given feedback at each stage of the writing process and at the same time they had an

opportunity to collaborate with their peers.

Method for evaluating

The criteria I used for the evaluation of students’ written work are the criteria for

evaluating the written part of Maturita Exam. These criteria were set by Cermat and are

described in the Methodical Material for the New Maturita Exam training. The testing is

based on the analytic assessment. It allows assessing students’ work from different

standpoints. The four assessment standpoints are:
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I Task completion and Content

II Coherence and Cohesion

III Vocabulary and Spelling

IV Grammar

Each of the criteria contains two subcategories:

Adapted from Methodical Material for the New Maturita Exam training, 2006, p.35.

I

Task completion

and Content

II

Coherence and

Cohesion

III

Vocabulary and

Spelling

IV

Grammar

A Task

achievement

length of the

text, text type

Organization of

the text

paragraphs,

layout

Accuracy

spelling, wrong

usage

Accuracy

grammar

mistakes, tenses,

word order

B Quality of the

text

originality, final

effect on the

reader

Cohesion

linking words,

simple/ complex

sentences,

punctuation

Range

synonyms,

mother tongue

influence

Range

variability of

tenses,

active/passive

voice, mother

tongue influence

The result of the assessment is entered into a chart.
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 Example of the chart: (Methodical Material for the New Maturita Exam training, 2006,

p.19)

I II III IV Total points

A

24 B



The detailed description of the criteria assessment in the Czech language can be found in
