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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

It seem like there should be more
sources for a Mag. Thesis. The most
prominent voices were Brown and Ur.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The diploma work is very organized and
well-thought out.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis seems dedicated to striking
the right balance between theory and
practice, and even goes so far as to ask

how theory should be incorporated into
the classroom.

The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy

to follow. Transitions, summaries and

conclusions exist as appropriate. The

author demonstrates high qualitY
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).

References are cited properly within
the text and a complete reference list

is provided.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The student is to be congratulated on her hard work and dedication to the project. I was very interested in

issues of process verses product as well as audience awareness. Alternative assignments such as the

"Christmas card" assignment to motivate the students toward some real world practice as opposed to just

"pleasing the teacher" seem pertinent, as keeping motivation high is really the our largest obstacle as

educators. This brings us to the issue of error and correction, as it seems an important question-how much

correction is actually beneficial? Too much correction demotivates the student, while practice without

feedback does not promote growth either. The diploma helps the reader strike a balance. This thesis is well

constructed on both the macro and micro level as well as raising issues of both practice and theory.
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